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1. ÚVOD 
 

Univerzita Palackého v Olomouci (dále jen UP) předkládá v souladu s § 21 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších 
předpisů a podle jednotné osnovy MŠMT, Výroční zprávu o hospodaření za rok 2011 zpracovanou na základě účetnictví vysoké školy a dalších vybraných 
údajů. 
 

UP je veřejnou vysokou školou vzniklou dle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, a patří do skupiny účetních jednotek, u kterých hlavním 
předmětem činnosti není podnikání. Z tohoto důvodu UP používá účetní metody platné pro výše zmíněný typ organizací, a to účetní metody dané 
vyhláškou 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Účetním obdobím 
na UP je kalendářní rok. Majetek a závazky UP jsou oceňovány na bázi historických cen. Účetní doklady jsou vedeny v elektronické podobě, většina typů 
účetních dokladů (přijaté faktury, vystavené faktury, interní účetní doklady) je vedena i v písemné podobě. 
 

V roce 2011 obdržela UP v souladu s platnými „Pravidly pro poskytování příspěvků a dotací veřejným vysokým školám“ rozhodnutími MŠMT 
veřejné prostředky formou příspěvku ze státního rozpočtu a dotace ze státního rozpočtu rozčleněné podle stanovených ukazatelů, dotace na 
institucionální podporu výzkumu a vývoje (dlouhodobý koncepční rozvoj instituce, specifický výzkum, výzkumné záměry), účelové prostředky na 
konkrétní projekty výzkumu a vývoje, dále neinvestiční dotaci na ubytování a stravování studentů, příspěvek na sociální a ubytovací stipendia. V oblasti 
investiční činnosti přijala UP systémové a individuální  dotace na financování schválených projektů a záměrů rozvoje vysoké školy i vědeckých projektů, 
výzkumných a vývojových úkolů.  
 

Z dalších zdrojů financování činnosti v roce 2011 využila UP dotace z jiných kapitol státního rozpočtu ČR, rozpočtů územních orgánů, statutárních 
měst a obcí, územních samosprávních celků, ze zahraničí (SOCRATES), výnosy z vlastního majetku, z poplatků za přijímací řízení, prostředky vlastních 
fondů a doplňkové činnosti, dary a finanční příspěvky fyzických i právnických osob, příjmy za ubytování a stravování aj. UP také získala finanční 
prostředky ze Strukturálních fondů EU, zejména z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost (dále jen OP VK) a z Operačního 
programu Věda a výzkum pro inovace (dále jen OP VaVpI), Operačního programu podnikání a inovace (dále jen OPPI) a Operačního programu Životní 
prostředí (dále jen OP ŽP).  
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA  
 

2.1 ROZVAHA  
 

UP používá účetní metody dané vyhláškou č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádějí některá ustanovení zákona                         
č.563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a která je platná pro účetní jednotky, u nichž hlavním předmětem činnosti není podnikání. 
 

Tabulka 1   Rozvaha (bilance) 
  

Rozvaha (bilance) (1) 

 Příloha č.1 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet / součet (2) 
řádek 

(3) 
stav k 1.1. (4) stav k 31.12. 

AKTIVA   sl. 1 sl. 2 

A.Dlouhodobý majetek celkem             ř.2+10+21+29 0001 3 687 893 4 080 443 

   I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem              ř. 3 až 9 0002 75 397 87 213 

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003 173 173 

2. Software 013 0004 66 649 81 117 

3. Ocenitelná práva 014 0005 0 0 

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 6 150 5 589 

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007 0 0 

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 2 425 334 

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0009 0 0 

    II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem             ř. 11 až 20 0010 5 208 166 5 756 713 

1. Pozemky 031 0011 102 747 117 810 

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 032 0012 4 865 4 910 

3. Stavby 021 0013 3 448 614 3 751 082 

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 022 0014 1 225 712 1 341 899 

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015 0 0 

6. Základní stádo a tažná zvířata 026 0016 0 0 

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 181 040 169 882 

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018 0 0 

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 236 133 359 686 

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052 0020 9 055 11 444 

    III. Dlouhodobý finanční majetek celkem             ř. 22 až 28 0021 11 466 14 050 

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 061 0022 0 0 

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 062 0023 0 0 



3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024 0 0 

4. Půjčky organizačním složkám 066 0025 0 0 

5. Ostatní dlouhodobé půjčky 067 0026 0 0 

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027 11 466 14 050 

7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 043 0028 0 0 

    IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem     ř. 30 až 40 0029 -1 607 136 -1 777 533 

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 072 0030 -173 -173 

2. Oprávky k softwaru 073 0031 -49 608 -58 503 

3. Oprávky k ocenitelným právům 074 0032 0 0 

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 078 0033 -6 150 -5 589 

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 079 0034 0 0 

6. Oprávky ke stavbám 081 0035 -586 011 -656 350 

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí 082 0036 -784 154 -887 036 

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0037 0 0 

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0038 0 0 

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 088 0039 -181 040 -169 882 

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 089 0040 0 0 

B. Krátkodobý majetek celkem                     ř. 42+52+72+81 0041 1 518 302 3 291 415 

    I. Zásoby celkem                                           ř. 43 až 51 0042 24 267 23 819 

1. Materiál na skladě 112 0043 3 255 3 345 

2. Materiál na cestě 119 0044 0 0 

3. Nedokončená výroba 121 0045 0 0 

4. Polotovary vlastní výroby 122 0046 0 0 

5. Výrobky 123 0047 19 214 18 797 

6. Zvířata 124 0048 0 0 

7. Zboží na skladě a v prodejnách 132 0049 1 798 1 677 

8. Zboží na cestě 139 0050 0 0 

9. Poskytnuté zálohy na zásoby z 314 0051 0 0 

   II. Pohledávky celkem                                        ř. 53 až71 0052 424 664 1 179 260 

1. Odběratelé 311 0053 14 658 16 839 

2. Směnky k inkasu 312 0054 0 0 

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0055 0 0 

4. Poskytnuté provozní zálohy z 314 0056 12 576 19 698 

5. Ostatní pohledávky 315 0057 2 782 14 021 

6. Pohledávky za zaměstnanci 335 0058 187 168 

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění 336 0059 0 0 

8. Daň z příjmů 341 0060 0 5 572 

9. Ostatní přímé daně 342 0061 0 0 

10. Daň z přidané hodnoty 343 0062 1 045 34 162 

11. Ostatní daně a poplatky 345 0063 17 33 



12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 346 0064 0 0 

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních  
                         samosprávních celků 

348 0065 0 0 

14. Pohledávky za účastníky sdružení 358 0066 0 0 

15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0067 0 0 

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0068 0 0 

17. Jiné pohledávky 378 0069 683 612 

18. Dohadné účty aktivní 388 0070 392 832 1 088 389 

19. Opravná položka k pohledávkám 391 0071 -116 -234 

   III. Krátkodobý finanční majetek celkem              ř. 73 až 80 0072 1 055 908 2 075 829 

1. Pokladna 211 0073 829 804 

2. Ceniny 213 0074 517 556 

3. Účty v bankách 221 0075 1 054 562 2 074 469 

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0076 0 0 

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0077 0 0 

6. Ostatní cenné papíry 256 0078 0 0 

7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 259 0079 0 0 

8. Peníze na cestě 261 0080 0 0 

    IV. Jiná aktiva celkem                                     ř. 82 až 84 0081 13 463 12 507 

1. Náklady příštích období 381 0082 13 452 12 473 

2. Příjmy příštích období 385 0083 2 26 

3. Kursové rozdíly aktivní 386 0084 9 8 

Aktiva celkem                                                         ř. 1+41 0085 5 206 195 7 371 858 

PASIVA     sl. 3 sl. 4 

A. Vlastní zdroje celkem                                        ř. 87+91 0086 4 117 427 4 609 818 

     I. Jmění celkem                                           ř. 88 až 90 0087 4 063 347 4 579 558 

1. Vlastní jmění 901 0088 3 702 293 4 088 883 

2. Fondy 911 0089 361 054 490 675 

3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 921 0090 0 0 

     II. Výsledek hospodaření celkem ř. 92 až 94 0091 54 080 30 260 

1. Účet výsledku hospodaření 963 0092 0 30 260 

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 0093 54 080 0 

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 932 0094 0 0 

B. Cizí zdroje celkem                               ř. 96+98+106+130 0095 1 088 768 2 762 040 

     I. Rezervy celkem                                                 ř.97 0096 0 0 

1. Rezervy 941 0097 0 0 

     II. Dlouhodobé závazky celkem                    ř. 99 až 105 0098 0 0 

1. Dlouhodobé bankovní úvěry 951 0099 0 0 

2. Vydané dluhopisy 953 0100 0 0 

3. Závazky z pronájmu 954 0101 0 0 



4. Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0102 0 0 

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0103 0 0 

6. Dohadné účty pasivní z389 0104 0 0 

7. Ostatní dlouhodobé závazky 959 0105 0 0 

    III. Krátkodobé závazky celkem                    ř. 107 až 129 0106 1 025 474 2 689 998 

1. Dodavatelé 321 0107 70 620 167 081 

2. Směnky k úhradě 322 0108 0 0 

3. Přijaté zálohy 324 0109 786 553 2 338 971 

4. Ostatní závazky 325 0110 25 679 26 425 

5. Zaměstnanci 331 0111 4 106 4 037 

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0112 65 331 73 724 

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 336 0113 37 476 40 669 

8. Daň z příjmu 341 0114 11 444   

9. Ostatní přímé daně 342 0115 12 114 14 233 

10. Daň z přidané hodnoty 343 0116 0 0 

11. Ostatní daně a poplatky 345 0117 0 0 

12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0118 2 291 1 739 

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků 348 0119 0 0 

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 367 0120 0 0 

15. Závazky k účastníkům sdružení 368 0121 0 0 

16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0122 0 0 

17. Jiné závazky 379 0123 0 0 

18. Krátkodobé bankovní úvěry 231 0124 0 0 

19. Eskontní úvěry 232 0125 0 0 

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 241 0126 0 0 

21. Vlastní dluhopisy 255 0127 0 0 

22. Dohadné účty pasivní z389 0128 9 860 23 119 

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0129 0 0 

    IV. Jiná pasiva celkem                                 ř. 131 až 133 0130 63 294 72 042 

1. Výdaje příštích období 383 0131 102 105 

2. Výnosy příštích období 384 0132 63 117 71 814 

3. Kursové rozdíly pasivní 387 0133 75 123 

Pasiva celkem                                                     ř. 86+95 0134 5 206 195 7 371 858 

 
 
 
 
 



Komentář k položkám rozvahy: 
 

Při porovnání počátečních stavů rozvahových účtů se stavy konečnými k 31. 12. 2011 je zaznamenán nárůst dlouhodobého majetku celkem 
z 3 687 893 tis. Kč na 4 080 443 tis. Kč, tj. o 10,65 %. Hodnota dlouhodobého nehmotného majetku vzrostla za účetní období z 75 397 tis. Kč na 87 213 
tis. Kč, tj. o 15,68 %, a u dlouhodobého hmotného majetku z 5 208 166 tis. Kč na 5 756 713 tis. Kč, tj. o 10,54 %. Hodnota nedokončeného 
dlouhodobého hmotného majetku činila k 1. 1. 2011 236 133 tis. Kč a k 31. 12. 2011 359 686 tis. Kč. Nedokončené stavební investice k 31. 12. 2011 tvoří 
převážně investice pořízené v rámci OP VaVpI, a to: Dostavba Teoretických ústavů LF v hodnotě 85 030 tis. Kč, Výzkumně výukový objekt PdF v hodnotě 
12 162 tis. Kč, Biomedreg v hodnotě 116 424 tis. Kč, Centrum regionu Haná v hodnotě 34 296 tis. Kč, RCPTM 21 028 tis. Kč a Pevnost poznání v hodnotě 
1 807 tis. Kč. K dalším nedokončeným investicím patří Rekonstrukce objektu VTP budova A v hodnotě 21 123 tis. Kč spolufinancovaná v rámci projektu 
OPPI. K nárůstu rovněž došlo u položky dlouhodobého finančního majetku Ostatní dlouhodobé půjčky, a to z částky 11 465 tis. Kč na 14 050 tis. Kč                 
(viz. kapitola č. 9.1). 
 

U krátkodobého majetku došlo k navýšení o 1 773 113 tis. Kč na celkovou částku 3 291 415 tis. Kč. Proti předcházejícímu účetnímu období se 
zvýšil stav krátkodobého majetku o 116,79 %. K výraznému zvýšení došlo u položky krátkodobého finančního majetku Účty v bankách, a to o 1 019 907 
tis. Kč. Nárůst prostředků na bankovních účtech je způsobený přijatými a zatím nepoužitými prostředky v rámci projektů ESF, které jsou účelově vázané 
na tyto projekty. Položka pohledávek Dohadné účty aktivní se zvýšila k 31. 12. 2011 o 695 557 tis. Kč vytvořením dohadných položek aktivních 
k projektům. Dohadné položky k projektům OP VK činily k 31. 12. 2011 515 048 tis. Kč a k projektům OP VaVpI 479 516 tis. Kč. Ke zvýšení došlo                   
i u položky Poskytnuté provozní zálohy. Hodnota poskytnutých provozních záloh Severomoravské plynárenské, a.s., činila k 31. 12. 2011 3 110 tis. Kč, 
firmě ČEZ Prodej, s.r.o., 3 375 tis. Kč, Sdružení CEPAC - Morava 3 001 tis. Kč a firmě Dalkia Morava, a.s., 1 862 tis. Kč. Další nárůst na poskytnutých 
provozních zálohách je způsobený poskytnutými příspěvky spoluřešitelům v projektech OP VK. Na účtu Ostatních pohledávek je nárůst k 31. 12. 2011 
způsobený neuhrazenými poplatky studentů za nadstandardní dobu studia. 

Aktiva celkem za sledované účetní období vzrostla z částky 5 206 195 tis. Kč k 31. 12. 2010 na částku 7 371 858 tis. Kč k 31. 12. 2011, tj. o částku 
2 165 663 tis. Kč (o 41,6 %) oproti předcházejícímu účetnímu období. 
 

Na straně pasiv vzrostly vlastní zdroje celkem z 4 117 427 tis. Kč na 4 609 818 tis. Kč, tj. o 11,96 %. Na tomto zvýšení se podílel jednak nárůst 
vlastního jmění o 386 590 tis. Kč, a dále nárůst zůstatků fondů o 129 601 tis. Kč. 
  

Cizí zdroje celkem se zvýšily z částky 1 088 768 tis. Kč na částku 2 762 040  tis. Kč, tj. o 1 673 272 tis. Kč v důsledku zvýšení krátkodobých závazků 
z částky 1 025 474 tis. Kč na 2 689 998 tis. Kč. Ke zvýšení došlo zejména u položky Přijaté zálohy, kde zvýšení činilo 1 552 418 tis. Kč, a to z titulu přijatých 
záloh u projektů z ESF. Položka Dodavatelé vzrostla k 31. 12. 2011 o 96 461 tis. Kč a činila 167 081 tis. Kč. Jedná se především o závazky z přijatých faktur 
za stavební práce v rámci projektů OP VaVpI a OPPI, a to o částky pozastávek faktur a o fakturaci v závěru roku 2011, která byla uhrazena v roce 2012.  

 
 
 
 
 



2.2 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
 

UP používá účetní metody dané vyhláškou č. 504/2002 Sb. v platném znění, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb.,         
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a která je platná pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání. 
 
Tabulka 2   Výkaz zisku a ztráty UP celkem 
 

Výkaz zisku a ztráty (1) 

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet / součet (2) řádek (3) 
hlavní 

činnost 
doplňková  

(hospodářská) činnost 

A. Náklady   sl. 1 sl.2 

     I. Spotřebované nákupy celkem ř. 2 až 5 0001 335 777 14 193 

1.  Spotřeba materiálu 501 0002 226 854 6 395 

2.  Spotřeba energie 502 0003 78 146 1 235 

3.  Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0 0 

4.  Prodané zboží 504 0005 30 777 6 563 

     II. Služby celkem ř. 7 až 10 0006 271 043 6 904 

5.  Opravy a udržování 511 0007 30 011 664 

6.  Cestovné 512 0008 46 914 591 

7.  Náklady na reprezentaci 513 0009 3 519 106 

8.  Ostatní služby 518 0010 190 599 5 543 

     III. Osobní náklady celkem ř. 12 až 16 0011 1 398 479 14 125 

9.  Mzdové náklady 521 0012 1 041 377 11 083 

10. Zákonné sociální pojištění 524 0013 329 174 2 903 

11. Ostatní sociální pojištění 525 0014 0 0 

12. Zákonné sociální náklady 527 0015 26 547 125 

13. Ostatní sociální náklady 528 0016 1 381 14 

    IV. Daně a poplatky celkem ř. 18 až 20 0017 316 7 

14. Daň silniční 531 0018 147 5 

15. Daň z nemovitosti 532 0019 52 0 

16. Ostatní daně a poplatky 538 0020 117 2 

    V. Ostatní náklady celkem ř. 22 až 29 0021 464 910 1 467 

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 60 0 

18. Ostatní pokuty a penále 542 0023 572 0 

19. Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 361 11 

20. Úroky 544 0025 4 0 



            21. Kursové ztráty 545 0026 2 245 227 

            22. Dary 546 0027 2 0 

            23. Manka a škody 548 0028 31 1 

            24. Jiné ostatní náklady 549 0029 461 635 1 228 

     VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv  
a opravných položek celkem 

ř. 31 až 36 0030 212 013 902 

            25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 551 0031 211 603 769 

            26. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého  
nehmotného a hmotného majetku 

552 0032 382 0 

            27. Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0 0 

            28. Prodaný materiál 554 0034 0 0 

            29. Tvorba rezerv 556 0035 0 0 

            30. Tvorba opravných položek 559 0036 28 133 

     VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 38 a 39 0037 679 1 

            31. Poskytnuté příspěvky zúčtované  
mezi organizačními složkami 

581 0038 0 0 

            32. Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 679 1 

     VIII. Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0 0 

            33. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0 0 

Náklady celkem 
ř. 1+6+11+17+21+ 

30+37+40  
0042 2 683 217 37 599 

B. Výnosy 

        I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř. 44 až 46 0043 289 370 48 096 

1. Tržby za vlastní výrobky 601 0044 2 061 484 

2. Tržby z prodeje služeb 602 0045 256 605 38 474 

3. Tržby za prodané zboží 604 0046 30 704 9 138 

       II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř. 48 až 51 0047 -134 -284 

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0 0 

5. Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0 0 

6. Změna stavu zásob výrobků 613 0050 -134 -284 

7. Změna stavu zvířat 614 0051 0 0 

       III. Aktivace celkem ř. 53 až 56 0052 418 0 

8. Aktivace materiálu a zboží 621 0053 352 0 

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0 0 

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0 0 

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 66 0 

       IV. Ostatní výnosy celkem ř. 58 až 64 0057 298 528 712 

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 671 0 

13. Ostatní pokuty a penále 642 0059 638 0 

14. Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0 0 

15. Úroky 644 0061 11 310 0 



16. Kursové zisky 645 0062 563 129 

17. Zúčtování fondů 648 0063 37 990 113 

18. Jiné ostatní výnosy 649 0064 247 356 470 

       V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv  
a opravných položek celkem 

ř. 66 až 72 0065 90 41 

19. Tržby z prodeje dlouh. nehmotného a hmotného majetku 652 0066 46 0 

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0 0 

21. Tržby z prodeje materiálu 654 0068 42 0 

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0 0 

23. Zúčtování rezerv 656 0070 0 0 

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0 0 

25. Zúčtování opravných položek 659 0072 2 41 

      VI. Přijaté příspěvky celkem ř. 74 až 76 0073 0 0 

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0074 0 0 

27. Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 0 0 

28. Přijaté členské příspěvky 684 0076 0 0 

      VII. Provozní dotace celkem ř.78 0077 2 114 239 0 

29. Provozní dotace 691 0078 2 114 239 0 

Výnosy celkem ř. 43+47+52+57+65+73+77 0079 2 702 511 48 565 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 79 - 42 0080 19 294 10 966 

             34. Daň z příjmů 591 0081 0 0 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 80 - 81 0082 19 294 10 966 

  
hlavní + doplňková  

(hospodářská) činnost 

     Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 80/1+80/2 0083 30 260 

     Výsledek hospodaření po zdanění ř. 82/1+82/2 0084 30 260 

 

 

Komentář k položkám výkazu zisku a ztráty za UP celkem  
 
Za účetní období 2011 byl dosažen zisk po zdanění ve výši + 30 260  tis. Kč, z toho: 
 

 v hlavní činnosti bylo dosaženo zisku ve výši 19 294 tis. Kč 
 v doplňkové činnosti bylo dosaženo zisku ve výši 10 966 tis. Kč 

 
Výnosy celkem za běžné účetní období činí 2 751 076 tis. Kč  
(z toho výnosy z hlavní činnosti 2 702 511 tis. Kč, z doplňkové činnosti 48 565 tis. Kč).  
 



Náklady v celkovém objemu dosáhly částky ve výši 2 720 816 tis. Kč  
(z toho náklady z hlavní činnosti 2 683 217 tis. Kč, z doplňkové činnosti 37 599 tis. Kč). 
 
 

NÁKLADY 
 

Nejvýznamnější nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou osobní náklady, které zahrnují mzdové náklady, náklady na sociální a zdravotní 
pojištění a ostatní sociální náklady. Tyto náklady činí celkem 1 398 479 tis. Kč, což je 52,12 % z celkových nákladů hlavní činnosti. Další výraznou 
nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou náklady na spotřebu materiálu ve výši 226 854 tis. Kč (tj. 8,46 % celkových nákladů v této činnosti). Náklady 
na energie činily v roce 2011 78 146 tis. Kč (2,92 % celkových nákladů v této činnosti), což je částka o 6 895 tis. Kč nižší než v roce 2010. Tato úspora je 
přičítána dokončení zateplení budov v rámci projektů OP ŽP. Náklady na služby činily 271 043 tis. Kč (10,11 % celkových nákladů v této činnosti) a ostatní 
náklady celkem (náklady na stipendia, prostředky převedené spoluřešitelům, tvorba Stipendijního fondu a Fondu provozních prostředků) činily  461 635 
tis. Kč (17,21 % celkových nákladů v této činnosti). Objem odpisů v hlavní činnosti ve výši 211 603 tis. Kč se podílí 7,89 % na  celkových nákladech této 
činnosti. Z celkového objemu odpisů tvoří odpisy z majetku pořízeného z dotací a kapitálového příspěvku částku 149 480 tis. Kč.  

V doplňkové činnosti představují osobní náklady částku 14 125 Kč (37,57 % celkových nákladů v doplňkové činnosti). Výraznou nákladovou 
položkou v doplňkové činnosti jsou mimo oblast osobních nákladů zejména náklady na služby ve výši 5 543 tis. Kč, což představuje 14,75 % objemu 
nákladů v této činnosti. Další významnou položkou jsou náklady na prodané zboží ve výši 6 011 tis. Kč, které činí 17,46 % celkových nákladů v této 
činnosti. Náklady na spotřebu materiálu celkem ve výši 6 395 tis. Kč představují 17,01 % objemu nákladů v této činnosti. 
 
 

VÝNOSY 
 
Nejvýznamnější výnosovou položkou v hlavní činnosti jsou provozní dotace ve výši 2 114 239 tis. Kč, které představují 78,24 % celkových výnosů této 
činnosti. Další položkou jsou tržby z prodeje vlastních výrobků, služeb a prodané zboží v objemu 289 370 tis. Kč, což představuje 10,71 % celkových 
výnosů a ostatní výnosy celkem v objemu 298 528 tis. Kč (poplatky od zahraničních samoplátců, poplatky za přijímací řízení, bankovní úroky a úhrady od 
pojišťoven, zúčtování odpisů investičního majetku pořízeného z dotací), což představuje 11,05 % z celkových výnosů této činnosti. 
   
U doplňkové činnosti tvoří nejvýznamnější položku tržby za vlastní výrobky, tržby z prodeje služeb a za prodané zboží, a to v celkové výši  48 096 tis. Kč, 
což činí 99,04 % výnosů doplňkové činnosti. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Tabulka 2a     Výkaz zisku a ztráty – Škola  
 

Výkaz zisku a ztráty (1)  

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet / součet (2) řádek (3) 
hlavní 

činnost 

doplňková 
(hospodářská) 

činnost 

A. Náklady   sl. 1 sl.2 

     I. Spotřebované nákupy celkem ř. 2 až 5 0001 286 926 3 932 

1. Spotřeba materiálu 501 0002 204 214 2 778 

2. Spotřeba energie 502 0003 51 935 0 

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0 0 

4. Prodané zboží 504 0005 30 777 1 153 

     II. Služby celkem ř. 7 až 10 0006 254 753 5 561 

5. Opravy a udržování 511 0007 20 199 223 

6. Cestovné 512 0008 46 904 512 

7. Náklady na reprezentaci 513 0009 3 519 68 

8. Ostatní služby 518 0010 184 132 4 758 

     III. Osobní náklady celkem ř. 12 až 16 0011 1 355 033 11 616 

9. Mzdové náklady 521 0012 1 010 583 9 230 

10. Zákonné sociální pojištění 524 0013 318 700 2 306 

11. Ostatní sociální pojištění 525 0014 0 0 

12. Zákonné sociální náklady 527 0015 24 542 76 

13. Ostatní sociální náklady 528 0016 1 209 4 

    IV. Daně a poplatky celkem ř. 18 až 20 0017 291 3 

14. Daň silniční 531 0018 127 2 

15. Daň z nemovitosti 532 0019 52 0 

16. Ostatní daně a poplatky 538 0020 113 1 

    V. Ostatní náklady celkem ř. 22 až 29 0021 463 445 1 413 

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 60 0 

18. Ostatní pokuty a penále 542 0023 572 0 

19. Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 293 0 

20. Úroky 544 0025 4 0 

21. Kursové ztráty 545 0026 2 245 225 

22. Dary 546 0027 2 0 

23. Manka a škody 548 0028 27 0 

24. Jiné ostatní náklady 549 0029 460 243 1 187 



     VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek  
         celkem 

ř.31 až 36 0030 196 569 0 

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 551 0031 196 187 0 

26. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a  
                 hmotného majetku 

552 0032 382 0 

27. Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0 0 

28. Prodaný materiál 554 0034 0 0 

29. Tvorba rezerv 556 0035 0 0 

30. Tvorba opravných položek 559 0036 0 0 

     VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 679 1 

31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními 
složkami 

581 0038 0 0 

32. Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 679 1 

     VIII. Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0 0 

33. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0 0 

Náklady celkem 
ř. 1+6+11+17+21 

+30+37+40  
0042 2 557 697 22 524 

B. Výnosy 

        I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř. 44 až 46 0043 179 577 28 141 

1. Tržby za vlastní výrobky 601 0044 499 52 

2. Tržby z prodeje služeb 602 0045 148 375 25 968 

3. Tržby za prodané zboží 604 0046 30 704 2 121 

       II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř. 48 až 51 0047 -134 -284 

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0 0 

5. Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0 0 

6. Změna stavu zásob výrobků 613 0050 -134 -284 

7. Změna stavu zvířat 614 0051 0 0 

       III. Aktivace celkem ř. 53 až 56 0052 391 0 

8. Aktivace materiálu a zboží 621 0053 352 0 

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0 0 

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0 0 

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 39 0 

       IV. Ostatní výnosy celkem ř. 58 až 64 0057 288 701 657 

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 1 0 

13. Ostatní pokuty a penále 642 0059 638 0 

14. Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0 0 

15. Úroky 644 0061 10 781 0 

16. Kursové zisky 645 0062 563 129 

17. Zúčtování fondů 648 0063 36 311 84 

18. Jiné ostatní výnosy 649 0064 240 408 444 

       V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek ř. 66 až 72 0065 87 0 



celkem 

19. Tržby z prodeje dlouh. nehmotného a hmotného majetku 652 0066 46 0 

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0 0 

21. Tržby z prodeje materiálu 654 0068 42 0 

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0 0 

23. Zúčtování rezerv 656 0070 0 0 

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0 0 

25. Zúčtování opravných položek 659 0072 -1 0 

      VI. Přijaté příspěvky celkem ř. 74 až 76 0073 0 0 

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0074 0 0 

27. Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 0 0 

28. Přijaté členské příspěvky 684 0076 0 0 

      VII. Provozní dotace celkem ř. 78 0077 2 105 437 0 

29. Provozní dotace 691 0078 2 105 437 0 

Výnosy celkem 
ř. 

43+47+52+57+65+73+77 
0079 2 574 061 28 514 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 79 - 42 0080 16 364 5 990 

34. Daň z příjmů 591 0081 0 0 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 80 - 81 0082 16 364 5 990 

  
hlavní + doplňková 

(hospodářská) činnost 

     Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 80/1+80/2 0083 22 354 

     Výsledek hospodaření po zdanění ř. 82/1+82/2 0084 22 354 

 

 

Tabulka 2b   Výkaz zisku a ztráty – Koleje a menzy  
 

Výkaz zisku a ztráty (1)  

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet / součet (2) řádek (3) 
hlavní 

činnost 

doplňková 
(hospodářská) 

činnost 

A. Náklady   sl. 1 sl.2 

     I. Spotřebované nákupy celkem ř. 2 až 5 0001 48 851 10 261 

1. Spotřeba materiálu 501 0002 22 640 3 617 

2. Spotřeba energie 502 0003 26 211 1 235 

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0 0 

4. Prodané zboží 504 0005 0 5 410 



     

     II. Služby celkem ř. 7 až 10 0006 16 290 1 343 

5. Opravy a udržování 511 0007 9 812 441 

6. Cestovné 512 0008 10 79 

7. Náklady na reprezentaci 513 0009 0 38 

8.  Ostatní služby 518 0010 6 467 785 

     III.Osobní náklady celkem ř. 12 až 16 0011 43 446 2 509 

9. Mzdové náklady 521 0012 30 794 1 853 

10. Zákonné sociální pojištění 524 0013 10 474 597 

11. Ostatní sociální pojištění 525 0014 0 0 

12. Zákonné sociální náklady 527 0015 2 005 49 

13. Ostatní sociální náklady 528 0016 172 10 

    IV. Daně a poplatky celkem ř. 18 až 20 0017 25 4 

14. Daň silniční 531 0018 20 3 

15. Daň z nemovitosti 532 0019 0 0 

16. Ostatní daně a poplatky 538 0020 4 1 

    V. Ostatní náklady celkem ř. 22 až 29 0021 1 465 54 

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0 0 

18. Ostatní pokuty a penále 542 0023 0 0 

19. Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 68 11 

20. Úroky 544 0025 0 0 

21. Kursové ztráty 545 0026 0 2 

22. Dary 546 0027 0 0 

23. Manka a škody 548 0028 4 1 

24. Jiné ostatní náklady 549 0029 1 392 41 

     VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek  
         celkem 

ř. 31 až 36 0030 15 444 902 

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 551 0031 15 416 769 

26. Zůstat. cena prodaného dlouhodobého nehmotného             
a hmotného majetku 

552 0032 0 0 

27. Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0 0 

28. Prodaný materiál 554 0034 0 0 

29. Tvorba rezerv 556 0035 0 0 

30. Tvorba opravných položek 559 0036 28 133 

     VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 38 a 39 0037 0 0 

31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními 
složkami 

581 0038 0 0 

32. Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 0 0 

     VIII. Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0 0 

            33. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0 0 



Náklady celkem 
ř. 1+6+11+17+21 

+30+37+40  
0042 125 520 15 075 

B. Výnosy 

        I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř. 44 až 46 0043 109 793 19 955 

1. Tržby za vlastní výrobky 601 0044 1 562 432 

2. Tržby z prodeje služeb 602 0045 108 230 12 506 

3. Tržby za prodané zboží 604 0046 0 7 017 

       II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř. 48 až 51 0047 0 0 

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0 0 

5. Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0 0 

6. Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0 0 

7. Změna stavu zvířat 614 0051 0 0 

       III. Aktivace celkem ř. 53 až 56 0052 27 0 

8. Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0 0 

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0 0 

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0 0 

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 27 0 

       IV. Ostatní výnosy celkem ř. 58 až 64 0057 9 826 55 

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 670 0 

13. Ostatní pokuty a penále 642 0059 0 0 

14. Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0 0 

15. Úroky 644 0061 529 0 

16. Kursové zisky 645 0062 0 0 

17. Zúčtování fondů 648 0063 1 679 29 

18. Jiné ostatní výnosy 649 0064 6 948 26 

       V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek 
celkem 

ř. 66 až 72 0065 3 41 

19. Tržby z prodeje dlouh. nehmotného a hmotného majetku 652 0066 0 0 

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0 0 

21. Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0 0 

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0 0 

23. Zúčtování rezerv 656 0070 0 0 

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0 0 

25. Zúčtování opravných položek 659 0072 3 41 

      VI. Přijaté příspěvky celkem ř. 74 až 76 0073 0 0 

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0074 0 0 

27. Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 0 0 

28. Přijaté členské příspěvky 684 0076 0 0 

      VII. Provozní dotace celkem ř.78 0077 8 802 0 

29. Provozní dotace 691 0078 8 802 0 



Výnosy celkem 
ř. 

43+47+52+57+65+73+77 
0079 128 449 20 051 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 79 - 42 0080 2 929 4 976 

33. Daň z příjmů 591 0081     

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 80 - 81 0082 2 929 4 976 

  
hlavní + doplňková 

(hospodářská) činnost 

     Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 80/1+80/2 0083 7 905 

     Výsledek hospodaření po zdanění ř. 82/1+82/2 0084 7 905 

 

 

 

 



 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 
 
Tabulka 3  Hospodářský výsledek za rok 2011 v tis. Kč 

                  

Součásti VVŠ (1) 
HV z hlavní 

činnosti 
HV z doplňkové 

činnosti 
HV celkem 

Fakulta zdravotnických  věd 327 0 327 

Lékařská fakulta 2 771 743 3 514 

Filosofická fakulta 3 715 1 104 4 819 

Přírodovědecká fakulta 0 1 859 1 859 

Pedagogická fakulta 0 5 5 

Fakulta tělesné kultury 14 2 000 2 014 

Cyrilometodějská teologická fakulta 0 2 2 

Právnická fakulta 329 0 329 

Správa kolejí a menz 2 929 4 976 7 905 

Rektorát 20 0 20 

Knihovna UP 0 0 0 

Vydavatelství 18 194 212 

CVT 6 18 24 

Zbrojnice 0 0 0 

Vědeckotechnický park 785 0 785 

Akademik sport centrum 8 55 63 

Projektový servis 1 921 10 1 931 

Centrální prostředky 6 451 0 6 451 

C e l k e m 19 294 10 966 30 260 

 

 
 

                            UP hospodaří jako jedna účetní jednotka a pro vnitřní potřebu rozpočtování, sledování a vyhodnocování nákladů a výnosů se člení na 17 součástí,  
z toho 8 fakult. Z tabulky vyplývá, že všechny součásti UP v roce 2011 dosáhly kladný celkový nebo nulový hospodářský výsledek.   

 Hospodářský výsledek za rok 2010 ve výši 54 080 tis. Kč byl na základě schválení Akademického senátu UP rozdělen do Fondu odměn 1 590 tis. 
Kč, do FRIM 4 300 tis. Kč, do Fondu provozních prostředků 46 190 tis. Kč a do Rezervního fondu 2 000 tis. Kč. Zisk za rok 2011 ve výši 30 260 tis. Kč bude 
přerozdělen na základě výsledku jednání AS UP. 
 



 

 

2.3  PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH 
 
Tabulka 4   Přehled o peněžních tocích (výkaz cash flow) v tis. Kč 

      

      

Struktura celkového CASH FLOW                       č. ř. Minulé období Běžné období Rozdíl Vliv na CF 

Hospodářský výsledek běžného roku                   001 0 30 260 30 260 30 260 

Odpisy dlouhodobého majetku                          002 0 0 0 212 372 

Rezervy řízené předpisy                             003 0 0 0 0 

Přechodné účty pasivní                              004 73 154 95 161 22 007 22 007 

     Výdaje příštích období                         005 102 105 3 3 

     Výnosy příštích období                         006 63 117 71 814 8 697 8 697 

     Kursové rozdíly pasivní                        007 75 123 48 48 

     Dohadné účty pasivní                           008 9 860 23 119 13 259 13 259 

Přechodné účty aktivní                              009 406 295 1 100 896 694 601 -694 601 

     Náklady příštích období                        010 13 452 12 473 -979 979 

     Příjmy příštích období                         011 2 26 24 -24 

     Kursové rozdíly aktivní                        012 9 8 -1 1 

     Dohadné účty aktivní                           013 392 832 1 088 389 695 557 -695 557 

Pohledávky celkem                                   014 31 832 90 871 59 039 -59 039 

     Z obchodního styku                             015 30 016 50 558 20 542 -20 542 

     K účastníkům sdružení                          016 0 0 0 0 

     Za institucemi soc. zabezpečení a zdravotního pojištění  017 0 0 0 0 

     Daň z příjmu                                   018 0 5 572 5 572 -5 572 

     Ostatní přímé daně                             019 0 0 0 0 

     Daň z přidané hodnoty                          020 1 045 34 162 33 117 -33 117 

     Ostatní daně a poplatky                        021 17 33 16 -16 

     Ze vztahu ke státnímu rozpočtu                 022 0 0 0 0 

     Ze vztahu k rozpočtu orgánů ÚSC                023 0 0 0 0 

     Za zaměstnanci                                 024 187 168 -19 19 

     Z emitovaných dluhopisů a jiné pohledávky     025 683 612 -71 71 

     Opravná položka k pohledávkám                  026 -116 -234 -118 118 

Ceniny                                             027 517 556 39 -39 

Majetkové cenné papíry                              028 0 0 0 0 



 

 

Dlužné cenné papíry. a vlastní dluhopisy               029 0 0 0 0 

Ostatní cenné papíry a pořízení krátkodob. fin. majetku 030 0 0 0 0 

Zásoby celkem                                       031 24 267 23 819 -448 448 

     Materiál na skladě a na cestě                  032 3 255 3 345 90 -90 

     Nedokončená výroba a polotovary vlastní výroby      033 0 0 0 0 

     Výrobky                                        034 19 214 18 797 -417 417 

     Zvířata                                        035 0 0 0 0 

     Zboží na skladě a na cestě                     036 1 798 1 677 -121 121 

     Poskytnuté zálohy na zásoby                    037 0 0 0 0 

Krátkodobé závazky                                  038 1 015 614 2 666 879 1 651 265 1 651 265 

     Dodavatelé                                     039 70 620 167 081 96 461 96 461 

     Směnky k úhradě                                040 0 0 0 0 

     Přijaté zálohy                                 041 786 553 2 338 971 1 552 418 1 552 418 

     Ostatní závazky                                042 25 679 26 425 746 746 

     Zaměstnanci                                    043 4 106 4 037 -69 -69 

     Ostatní závazky vůči zaměstnancům              044 65 331 73 724 8 393 8 393 

     K institucím soc. zabezpečení  a zdravotního pojištění 045 37 476 40 669 3 193 3 193 

     Daň z příjmu                                   046 11 444 0 -11 444 -11 444 

     Ostatní přímé daně                        047 12 114 14 233 2 119 2 119 

     Daň z přidané hodnoty                          048 0 0 0 0 

     Ostatní daně a poplatky                        049 0 0 0 0 

     Ze vztahu ke státnímu rozpočtu                 050 2 291 1 739 -552 -552 

     Ze vztahu k rozpočtu ÚSC                       051 0 0 0 0 

     K účastníkům sdružení                          052 0 0 0 0 

     Jiné závazky                                   053 0 0 0 0 

Krátkodobé bankovní úvěry                           054 0 0 0 0 

Přijaté finanční výpomoci                           055 0 0 0 0 

Cash flow provozní                                  056 1 551 679 4 008 442 2 456 763 1 162 673 

  

Nehmotný dlouhodobý majetek                         057 75 397 87 213 11 816 -11 816 

     Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje             058 173 173 0 0 

     Software                                       059 66 649 81 117 14 468 -14 468 

     Předměty ocenitelných práv                     060 0 0 0 0 

     Drobný  dlouhodobý nehmotný majetek            061 6 150 5 589 -561 561 

     Ostatní  dlouhodobý nehmotný majetek           062 0 0 0 0 

     Nedokončené nehmotné investice                 063 2 425 334 -2 091 2 091 



 

 

     Poskytnuté zálohy na nehmotný  dlouhodobý majetek       064 0 0 0 0 

Oprávky celkem                                      065 -55 931 -64 265 -8 334 8 334 

     K nehmotným výsledkům výzkumné činnosti          066 -173 -173 0 0 

     K softwaru                                     067 -49 608 -58 503 -8 895 8 895 

     K předmětům ocenitelných práv                  068 0 0 0 0 

     K drobnému nehmotnému dlouhodobému majetku    069 -6 150 -5 589 561 -561 

     K ostatnímu nehmotnému. dlouhodobému majetku 070 0 0 0 0 

Hmotný dlouhodobý majetek                           071 5 208 166 5 756 713 548 547 -548 547 

     Pozemky                                        072 102 747 117 810 15 063 -15 063 

     Umělecká díla a sbírky                         073 4 865 4 910 45 -45 

     Stavby                                         074 3 448 614 3 751 082 302 468 -302 468 

     Samostatné movité věci a soubory movité věcí      075 1 225 712 1 341 899 116 187 -116 187 

     Pěstitelské celky trvalých porostů             076 0 0 0 0 

     Základní stádo a tažná zvířata                 077 0 0 0 0 

     Drobný hmotný dlouhodobý majetek               078 181 040 169 882 -11 158 11 158 

     Ostatní hmotný dlouhodobý majetek 079 0 0 0 0 

     Nedokončené hmotné investice                   080 236 133 359 686 123 553 -123 553 

     Poskytnuté zálohy na hmotný dlouhodobý majetek 081 9 055 11 444 2 389 -2 389 

Oprávky celkem                                      082 -1 551 205 -1 713 268 -162 063 162 063 

     Ke stavbám                                     083 -586 011 -656 350 -70 339 70 339 

     K movitým věcem a souborům movitých věcí            084 -784 154 -887 036 -102 882 102 882 

     K pěstitelským celkům trvalých porostů         085 0 0 0 0 

     K základnímu stádu a tažným zvířatům           086 0 0 0 0 

     K drobnému hmotnému dlouhodobému majetku       087 -181 040 -169 882 11 158 -11 158 

     K ostatnímu hmotnému dlouhodobému majetku      088 0 0 0 0 

Korekce vyloučením odpisů                           089 0 0 0 -212 372 

Dlouhodobý finanční majetek                         090 11 466 14 050 2 584 -2 584 

     Podíl. cenné papíry a vklady - rozhodný vliv         091 0 0 0 0 

     Podíl. cenné papíry a vklady - podstatný vliv       092 0 0 0 0 

     Ostatní dlouhodobé cenné papíry a vklady       093 0 0 0 0 

     Půjčky podnikům ve skupině                     094 0 0 0 0 

     Ostatní dlouhodobý finanční majetek            095 11 466 14 050 2 584 -2 584 

Cash flow z investiční činnosti                     096 3 687 892 4 080 442 392 549 -604 921 

  

Dlouhodobé závazky celkem                           097 0 0 0 0 

     Emitované dluhopisy                            098 0 0 0 0 



 

 

     Závazky z pronájmu                             099 0 0 0 0 

     Dlouhodobě přijaté zálohy                      100 0 0 0 0 

     Dlouhodobě směnky k úhradě                     101 0 0 0 0 

     Ostatní dlouhodobé závazky                     102 0 0 0 0 

Dlouhodobé bankovní úvěry                           103 0 0 0 0 

Vlastní jmění                                       104 3 702 293 4 088 883 386 590 386 590 

Fondy                                               105 361 054 490 675 129 621 129 621 

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků     106 0 0 0 0 

Nerozděl. zisk, neuhrazená ztráta minulých let             107 0 0 0 0 

Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení         108 54 080 30 260 -23 820 -23 820 

Korekce snížením disponibilního zisku běžného roku  109 0 -30 260 -30 260 -30 260 

Cash flow z finanční činnosti                       110 4 117 427 4 579 558 462 131 462 131 

  

Cash flow celkové                                   111 9 356 998 12 668 442 3 311 443 1 019 883 

Stav peněžních prostředků                           112 1 055 391 2 075 273 1 019 882 -1 019 882 

 

 

    
Tok peněžních prostředků UP vyjadřuje pohyb příjmů a výdajů v průběhu roku 2011 souvisejících s financováním provozní a investiční činnosti         

a finančními  operacemi UP. Celkové finanční prostředky k 1. 1. 2011 činily 1 055 391 tis. Kč. V průběhu roku 2011 se zvýšily o 1 019 822  tis. Kč na 2 075 
273 tis. Kč k 31. 12. 2011. 

Celkové cash flow UP bylo pozitivně ovlivněno provozní a finanční činností se souhrnným vlivem +1 624 804 tis. Kč. Naopak vliv investiční činnosti 
je negativní, a to ve výši –604 921 tis. Kč. 
 

 

 

 

                      2.4 VÝROK AUDITORA  
 
 

Účetní závěrka UP v Olomouci za rok 2011 nebyla ověřena auditorem. 
 

 

 



 

 

 

            3. ANALÝZA VÝNOSŮ A NÁKLADŮ 
 

                 3.1 VYSOKÁ ŠKOLA 
 

                      3.1.1 PŘÍSPĚVEK A DOTACE Z VEŘEJNÝCH ZDROJŮ 
   

V tabulce 5 jsou sumarizovány veškeré přijaté a použité veřejné zdroje UP v Olomouci v roce 2011 v členění na prostředky z MŠMT, z ostatních 
kapitol SR, z územních rozpočtů a finanční prostředky ze zahraničí. Největší objem běžných i kapitálových finančních prostředků získala UP z kapitoly 
MŠMT. 

                   
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 



 

 

 
 



 

 

 



 

 

 
 

 
 



 

 

Příspěvek MŠMT na ukazatel A+B za rok 2011 činil celkem 1 030 633 tis. Kč, z toho byla částka 48 785 tis. Kč převedena na dofinancování 
projektů OP VaVpI PO 4 a částka 24 700 tis. Kč byla převedena na kapitálový příspěvek. Konečný příspěvek po převodech činil 957 148 tis. Kč. V rámci 
dotace obdržela UP neinvestiční finanční prostředky ve výši 64 162 Kč, vyčerpala 63 885 tis. Kč (z toho převedla do FÚUP 1 247 tis. Kč) a vrátila MŠMT 
finanční prostředky ve výši 277 tis. Kč. Celkový objem kapitálové dotace z MŠMT činil 47 074 tis. Kč. Nejvyšší objem tvoří dotace na rozvojové programy 
v celkové výši 67 126 tis. Kč, z toho běžné prostředky ve výši 24 982 tis. Kč a kapitálové 42 144 tis. Kč.  

Z ostatních kapitol státního rozpočtu získala UP běžné finanční prostředky celkem ve výši 3 478 tis. Kč, z toho vrátila poskytovateli 29 tis. Kč. 
Z územních rozpočtů bylo převedeno na UP 4 740 tis. Kč, z toho 4 240 tis. Kč běžných a 500 tis. Kč kapitálových prostředků. Veškeré prostředky byly        
v roce 2011 vyčerpány. Běžné prostředky získané ze zahraničí ve výši 18 817 tis. Kč byly převedeny na projekty uvedené v tabulce 5.a. 
 

 



 

 

 



 

 

    
Největší objem finančních prostředků na vědu a výzkum představují prostředky získané z kapitoly MŠMT, a to celkem 399 193 tis. Kč, z toho 

běžné prostředky činí 394 933 tis. Kč a kapitálové 4 260 tis. Kč. Do FÚUP bylo převedeno 144 tis. Kč a vráceno poskytovateli 119 tis. Kč. Z ostatních 
kapitol SR bylo převedeno na UP 140 539 tis. Kč, z toho 140 309 tis. běžných prostředků a 230 tis. kapitálových prostředků. Do FÚUP bylo převedeno 684 
tis. Kč a vráceno poskytovatelům 1 395 tis. Kč. Z územních rozpočtů získala UP kapitálové prostředky ve výši 7 000 tis. Kč a ze zahraničí běžné prostředky 
ve výši 1 729 tis. Kč. 

                             
  

               
                   
 

                        
 
                                   

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

  

                       
 

Významným příjmem UP v roce 2011 byly prostředky ze strukturálních fondů. Celkový objem prostředků činil 835 662 tis. Kč, z toho běžné 
prostředky 397 813 tis. Kč a kapitálové prostředky 437 849 tis. Kč.  

 

 

                    3.1.2 VLASTNÍ VÝNOSY V HLAVNÍ A DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI 
                                        

Tabulka 6  Přehled vybraných výnosů za rok 2011    
     (v tis. Kč) 

č.ř. Vybrané činnosti 
Výnosy za rok 2011 

Hlavní činnost Doplňková činnost Celkem 

1 Transfer znalostí (1) 4 562 3 891 8 453 

2 

v tom 

Příjmy z licenčních smluv (2) 51 113 164 

3 Příjmy ze smluvního výzkumu (3) 834 1996 2 830 

4 
Placené vzdělávací kurzy pro zaměstnance subjektů 
aplikační sféry (4) 

3612 0 3 612 

5 Konzultace a poradenství (5) 65 1782 1 847 

6 Pronájem   10 194 132 10 326 

7 

v tom 

budovy, stavby, haly 33 0 33 

8 pozemky 65 0 65 

9 prostory (6) 10 096 132 10 228 

10 ostatní 0 0 0 

11 
Tržby z prodeje 
majetku 

  46 0 46 

12 

v tom 

budovy, stavby, haly 0 0 0 

13 pozemky 0 0 0 

14 ostatní 46 0 46 

15 Dary 0 0 0 

16 Dědictví 0 0 0 



 

 

                     

Tabulka 7   Příjmy z poplatků a úhrad za další činnosti poskytované veřejnou vysokou školou  

     (tis. kč) 

č.ř. Položka 

Stipendijní fond 
- tvorba (1) 

Výnosy (1) 
Počet 

studentů (2) 
Průměrná částka na 

1 studenta (3) 

a b c d 

1 Poplatky stanovené dle § 58 zákona 111/1998 Sb. 19 086 68 728 24 192 –  

2 poplatky za úkony spojené s příjímacím řízením (§ 58 odst. 1) – 18 611  22 427 1 

3 poplatky za nadstandardní dobu studia (§58 odst. 3) 17 583 –  1 011 17 

4 poplatky za studium v dalším stud. programu (§58 odst. 4) 1 503 –  484 3 

5 poplatky za studium v cizím jazyce (§58 odst. 5) –  50 117 270 186 

6 Úhrada za další činnosti poskytované vysokou školou (4) (5) 0 22 912 2 490 –  

7 úplata za poskytování programů CŽV (§ 60) mimo U3V –  22 049 2 411 9 

8 úplata za poskytování U3V –  863 79 11 

9   –  –  –  –  

10     Celkem 19 086 91 640 26 682 –  

 

                    

 

Výše poplatků za studium dle § 58 zákona o vysokých školách zúčtovaná do výnosů činila 68 728 tis. Kč a do Stipendijního fondu 19 086 tis. Kč, 
což je celkem 87 814 tis. Kč, a představuje navýšení o 16 247 tis. Kč oproti předcházejícímu roku. Celkové příjmy z poplatků a úhrad činily 110 726 tis. Kč.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3.1.3 NÁKLADY 

 
                    Tabulka 8a   Pracovníci a mzdové prostředky za rok 2011(dle zdroje financování mzdy a OON) 
 

 

                  
 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 

                          
Vysvětlivka: V tab. 8b byl do kategorie "akademičtí pracovníci" vložen řádek 6 (ostatní řádky byly přečíslovány) "ostatní - vědečtí, 
výzkumní a vývojoví pracovníci podílející se na pedagogické činnosti". Tato kategorie akademických pracovníků je evidována VVŠ           
v souladu s ustanovením § 70 odst. 1 a 2 zák. č. 111/1989 Sb., o vysokých školách a v souladu s pokyny ÚIV z r. 2007 k výkazu P1b-04. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Komentář k tabulce 8 - Pracovníci a mzdové prostředky za rok 2011 
 

V roce 2011 došlo k nárůstu mzdových nákladů a ke zvýšení počtů zaměstnanců, a to především vlivem nárůstu počtu zaměstnanců 
financovaných z projektů operačních programů EU. 
 

Mzdové prostředky celkem – ze všech zdrojů se zvýšily o 96 793 tis. Kč oproti roku 2010, tj. o 10,1 %, z toho největší podíl na zvýšení tvořily fondy 
EU (nárůst o 110 849 tis. Kč, tj. o 117,3 %) a ostatní zdroje včetně vědy a výzkumu (+43 421 tis. Kč, +37,7 %). Objem MP z kapitoly 333 MŠMT byl naopak 
nižší oproti předchozímu roku, a to o 58 798 tis. Kč (-8,0 %), přestože na vědu a výzkum bylo z této kapitoly čerpáno podstatně více než v roce 2010. MP 
na vědu a výzkum byly vyšší celkem o 31 976 tis. Kč (+16,9 %), z toho z MŠMT o 28 328 tis. Kč (+20,5 %) a ostatních zdrojů o 3 648 tis. Kč (+7,2 %). 
 

Nárůst počtů zaměstnanců je ovlivněn potřebou pracovníků na projektech – celkový počet vzrostl o 65,4 zaměstnance, z toho počty vědeckých 
pracovníků o 29 a ostatních zaměstnanců (THP, zdravotničtí pracovníci a dělnické profese) o 51,4 pracovníka, naopak k poklesu došlo u akademických 
pracovníků, a to o 15 pracovníků. 
 

Průměrné výdělky se zejména vlivem účasti na projektech EU oproti předchozímu roku zvýšily. Průměrná mzda ze všech zdrojů se u zaměstnanců 
celkem zvýšila na 32 171 Kč, tj. nárůst o 1 553 Kč (+5,07 %), u akademických pracovníků na 40 077 Kč (+2 246 Kč, +5,94%), u vědeckých pracovníků na 
30 286 Kč (+2 373 Kč, +8,5 %) a u ostatních zaměstnanců na 23 343 Kč (+1 199 Kč, +5,42 %). 
 

 



 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3.2  Koleje a menzy 
 
 
Tabulka 10   Neinvestiční náklady a výnosy - Koleje a menzy (KaM) 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4. VÝVOJ A KONEČNÝ STAV FONDŮ VEŘEJNÉ VYSOKÉ ŠKOLY 
 
UP má, v souladu s ustanovením zákona číslo 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném znění, zřízeny následující fondy, s kterými hospodaří: 
 

 Fond odměn 

 Rezervní fond 

 Fond reprodukce investičního majetku 

 Stipendijní fond  

 Fond účelově určených prostředků 

 Fond provozních prostředků 

 Fond sociální 
 
 Počáteční stavy fondů UP k 1. 1. 2011 činily celkem 361 054 tis. Kč. V průběhu roku byly zdroje fondů zvýšeny o 332 358 tis. Kč, čerpáním se 
fondy snížily o 202 737 tis. Kč a konečné zůstatky k 31. 12. 2011 činily celkem 490 675 tis. Kč. Celkový stav fondů se oproti roku 2010 zvýšil  o 129 621 
tis. Kč, tj. o 35,90 %. 
 Nejvýznamnějším fondem UP je Fond provozních prostředků (dále jen FPP), u kterého k počátečnímu zůstatku ve výši 234 783 tis. Kč přibylo 
v roce 2011 134 666 tis. Kč nespotřebovaného příspěvku a 46 190 ze zisku roku 2010. Čerpání ve výši 41 313 tis. Kč upravilo konečný zůstatek na           
374 326 tis. Kč. 
 Dalším významným fondem UP je Fond reprodukce investičního majetku (dále jen FRIM). Počáteční zůstatek FRIM k 1. 1 2011 činil 50 483 tis. Kč. 
FRIM byl tvořen především prostřednictvím odpisů dlouhodobého majetku ve výši 62 866 tis. Kč, přídělem ze zisku ve výši 4 300 tis. Kč a dále převodem 
z FPP 40 184 tis. Kč, z Rezervního fondu 4 542 tis. Kč a zůstatkovou cenou vyřazeného majetku a splátek půjček MedChemBio. Celková tvorba činila 
v roce 2011 113 085 tis. Kč. Největší čerpanou položku FRIM tvoří stavební investice v hodnotě 98 048 Kč, následují nákupy nemovitostí ve výši 9 188 tis. 
Kč, stroje a zařízení s celkovou hodnotou 6 962 tis. Kč a ostatní užití ve výši 5 711 tis. Kč. Celkový zůstatek FRIM, který je 43 659 tis. Kč, klesl oproti roku 
2010 o 6 824 tis. Kč, tj. o 13,51 %. 
 Stipendijní fond (dále jen SF) je třetím největším fondem UP. Počáteční zůstatek ve výši 27 162 tis. Kč se v roce 2011 ještě zvýšil o 7 586 tis. Kč na 
celkových 34 748 tis. Kč. Celkovou tvorbu ve výši 19 086 tis. Kč zajišťuje zúčtování poplatků za nadstandardní dobu studia a za další studium. 

Čtvrtým důležitým fondem UP je Fond sociální (dále jen FS). Konečný zůstatek fondu v činil v roce 2011 16 573 tis. Kč, což je o 4 905 tis. Kč méně 
než v roce 2010. Pokles zůstatku fondu je způsoben především nižší tvorbou SF (6 580 tis. Kč oproti roku 2010 kdy tvorba činila 13 210 tis. Kč). Nižší 
tvorba SF je způsobena snížením procenta z objemu mzdových nákladů mimo OON, ze kterého se SF tvoří, ze 2 % na 1 % v souladu se změnou zákona     
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu. Čerpání SF ve výši 11 485 tis. Kč bylo použito na příspěvky na penzijní a životní pojištění (6 190 tis. Kč), závodní 
stravování (1 479 tis. Kč), rehabilitace a zdravotní potřeby zaměstnanců (410 tis. Kč), společenské a sportovní akce (1 653 tis. Kč), odměny k životním 
jubileím (1 615 tis. Kč) a na poskytnutí sociálních půjček zaměstnancům ve výši 138 tis. Kč. 



 

 

 Fond účelově určených prostředků (dále jen FÚUP) byl tvořen především účelově určenými dary dle § 18 odst. 9a zákona o vysokých školách ve 
výši 6 900 tis. Kč, dalšími položkami tvorby byly účelově určené prostředky na výzkum a vývoj z kapitoly 333 MŠMT v celkové výši 1 377 tis. Kč a účelově 
určené prostředky z jiné podpory veřejných prostředků ve výši 884 tis. Kč. Uvedené pořadí bylo zachováno i ve výši prostředků z tohoto fondu 
čerpaných. Zůstatek fondu činil v roce 2011 celkem 15 018 tis. Kč. 
 Fond odměn (dále jen FO) byl v roce 2011 tvořen přídělem ze zisku ve výši 1 590 tis. Kč a čerpán na úhradu mzdových nákladů ve výši 2 361 tis. 
Kč. Stav FO je oproti roku 2010 nižší o 771 tis. Kč. 

Rezervní fond byl v roce 2011 téměř zrušen. Jeho konečný zůstatek činí ke konci roku 2011 1 tis. Kč. Tvorba činila 2 000 tis. Kč a částka 4 542 tis. 
Kč byla převedena do FRIM. 

 

 

 Tabulka 11   Fondy za rok 2011  
 

č.ř.  
Název údaje 

počáteční 
stav 

tvorba čerpání zůstatek 

k 1.1. celkem (+) 
z toho příděl 
ze zisku (1) 

  (+) k 31.12. 

  a b c d e=a+b-d 

1 Fondy celkem           361 054 332 358 54 080 202 737 490 675 

2 
v 
tom:  

Fond rezervní         2 543 2 000 2 000 4 542 1 

3   
Fond reprodukce investičního 
majetku 

        50 483 113 085 4 300 119 909 43 659 

4   Stipendijní fond         27 162 19 086 0 11 500 34 748 

5   Fond odměn         7 121 1 590 1 590 2 361 6 350 

6   
Fond účelově určených 
prostředků 

        17 484 9 161 0 11 627 15 018 

6a   z toho: 
na jednotlivé projekty VaV či výzkumné 
záměry 

3 949 1 377 0 3 815 1 511 

6b     
jiné podpory z veřejných 
prostředků 

  1 852 884 0 1 852 884 

7   Fond sociální         21 478 6 580 0 11 485 16 573 

8   Fond provozních prostředků         234 783 180 856 46 190 41 313 374 326 

 
 



 

 

Tabulka 11a   Rezervní fond za rok 2011 
 
  (tis. Kč) 

Stav k 1.1. 2 543 

Tvorba 

ze zisku 2 000 

z fondu reprodukce investičního majetku  0 

z fondu odměn  0 

z fondu provozních prostředků  0 

Celkem  2 000 

Čerpání 

krytí ztrát minulých účetních období  0 

do fondu reprodukce investičního 
majetku 

4 542 

do fondu odměn  0 

do fondu provozních prostředků  0 

ostatní užití (1)  0 

Celkem  4 542 

Stav k 31.12. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tabulka 11b   Fond reprodukce investičního majetku za rok 2011 
 
  (tis. Kč) 

Stav k 1.1. 50 483 

Tvorba 

z odpisů 62 866 

ze  zisku 4 300 

příjmy z prodeje nehmotného a 
hmotného dlouhodobého majetku 

0  

ze zůstatku příspěvku  0  

zůstat.cena nehmotného a hmotného 
dlouhodobého majetku  382 

ostatní příjmy celkem (1) splátka 
půjčky MedChemBio 

811 

Převod z fondů celkem 44 726 

v tom: z fondu odměn   

            z fondu provozních prostředků 40 184 

            z rezervního fondu 4 542 

Celkem 113 085 

Čerpání 

Investiční celkem 119 909 

v tom: stavby 98 048 

            stroje a zařízení 6 962 

            nákupy nemovitostí 9 188 

            ostatní investiční užití (1) 5 711 

Neinvestiční celkem (1) 0 

Převod do fondů celkem 0 

v tom: do fondu odměn 0  

            do fondu provozních prostředků 0  

            do rezervního fondu 0  

Celkem  119 909 

Stav k 31.12. 43 659 

 

 

 



 

 

Poznámky:   
(1) V případě použití tohoto řádku, VŠ 
blíže specifikuje.   
 Ostatní investiční užití 5 711 
 v tom:     - nehmotný majetek 1 053 
                 - automobily 1 218 
                 - insignie 45 
                 - MedChemBio 3 395 

 
 
 
 
 
 
Tabulka 11c   Stipendijní fond za rok 2011 
 
  (tis. Kč) 

Stav k 1.1. 27 162 

Tvorba 

poplatky za studium dle § 58 zákona 111/81998 Sb. (1) 19 086 

daňově uznatelné výdaje podle zák. 586/1992 Sb. o daních z 
příjmů 

0  

ostatní příjmy (2) 0  

Celkem  19 086 

Čerpání Celkem  11 500 

Stav k 31.12.  34 748 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tabulka 11d   Fond odměn za rok 2011 
 

  (tis. Kč) 

Stav k 1.1. 7 121 

Tvorba 

ze zisku 1 590 

z rezervního fondu  0 

z fondu reprodukce inv. majetku  0 

z fondu provozních prostředků  0 

ostatní příjmy (1)  0 

Celkem  1 590 

Čerpání 

mzdové náklady 2 361 

do rezervního fondu  0 

do fondu reprodukce inv. majetku  0 

do fondu provozních prostředků  0 

ostatní užití (1)  0 

Celkem  2 361 

Stav k 31.12. 6 350 

 

 

Tabulka 11e   Fond účelově určených prostředků za rok 2011 
     (tis. Kč) 

  Položka Neinvestice Investice Celkem 

Stav k 1.1. 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb.   11 683  0 11 683 

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 
111/1998 Sb. 

  0  0 0 

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.9 c) zák. č. 
111/1998 Sb. 

  3 949  0 3 949 

účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst.9 c) 
zák. č. 111/1998 Sb. 

  1 852  0 1 852 

Celkem   17 484 0 17 484 

Tvorba  

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb.   6 900  0 6 900 

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 
111/1998 Sb. 

  0  0 0 

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.9 c) zák. č. 
111/1998 Sb. 

  1 377  0 1 377 



 

 

účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst.9 c) 
zák. č. 111/1998 Sb. 

  884  0 884 

Celkem    9 161 0 9 161 

Čerpání  

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb.   5 960  0 5 960 

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 
111/1998 Sb. 

  0  0 0 

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.9 c) zák. č. 
111/1998 Sb. 

  3 815  0 3 815 

účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst.9 c) 
zák. č. 111/1998 Sb. 

  1 852  0 1 852 

Celkem   11 627 0 11 627 

Stav k 
31.12. 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb.   12 623  0 12 623 

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 
111/1998 Sb. 

  0  0 0 

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.9 c) zák. č. 
111/1998 Sb. 

  1 511  0 1 511 

účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst.9 c) 
zák. č. 111/1998 Sb. 

  884  0 884 

Celkem   15 018 0 15 018 

 

 

Tabulka 11f   Fond sociální za rok 2011 
 

  (tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 21 478 

Tvorba Příděl podle § 18 odst. 12 zák. č. 111/1998 Sb. 6 580 

  

užití  (1) - penzijní a životní pojištění 6 190 

                - závodní stravování 1 479 

                - rehabilitace 410 

                -  sportovní akce 1 653 

                - odměny k životním jubileím 1 615 

                - půjčky 138 

Celkem  11 485 

Stav k 31. 12. 16 573 

 



 

 

Tabulka 11g   Fond provozních prostředků za rok 2011 
  (tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 234 783 

Tvorba 

ze zůstatku příspěvku 134 666 

ze zisku 46 190 

z fondu reprodukce investičního majetku  0 

z fondu odměn  0 

z rezervního fondu  0 

ostatní příjmy (1)  0 

Celkem  180 856 

Čerpání 

na provozní náklady dle vnitřního předpisu VŠ 1 129 

do fondu reprodukce investičního majetku 40 184 

do fondu odměn  0 

do rezervního fondu  0 

ostatní užití (1)  0 

Celkem  41 313 

Stav k 31. 12. 374 326 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVAZKŮ 
 

 

Přehled o majetku a jeho vývoj 
 

 Stav dlouhodobého nehmotného majetku v roce 2011 činí 87 213 tis. Kč, tj. navýšení proti roku 2010 je o 11 816 tis. Kč. Dlouhodobý hmotný 
majetek členíme na odpisovaný, tj. budovy, haly a stavby, samostatné movité věci a soubory movitých věcí, drobný dlouhodobý hmotný majetek              
a neodepisovaný, tj. pozemky a umělecká díla. Do dlouhodobého hmotného majetku patří také nedokončený dlouhodobý hmotný majetek a poskytnuté 
zálohy na dlouhodobý hmotný majetek. Hodnota dlouhodobého hmotného majetku dosáhla v roce 2011 hodnoty 5 756 713 tis. Kč, tj. oproti roku 2010 
došlo k navýšení o 548  547 tis. Kč, z toho činí navýšení pozemků 15 063 tis. Kč, uměleckých děl 45 tis. Kč, budov a staveb 302 468 tis. Kč, samostatných 
movitých věcí a souborů movitých věcí 116 187 tis. Kč, nedokončeného dlouhodobého hmotného majetku 123 553 tis. Kč, poskytnutých záloh na 
dlouhodobý hmotný majetek 2 389 tis. Kč a snížení hodnoty drobného dlouhodobého hmotného majetku o 11 158 tis. Kč. Hodnotu poskytnutých záloh 
na dlouhodobý hmotný majetek tvoří především záloha ve výši 8 948 tis. Kč uhrazená Magistrátu města Olomouc na Podnikatelský inkubátor a 2 496 tis. 
Kč uhrazených společnosti ČEZ Distribuce, a. s. Navýšení nedokončeného dlouhodobého hmotného majetku, tudíž neuvedeného do užívání je 
způsobeno rozestavěnými akcemi financovanými z OP VaVpI. Na účtu Ostatní dlouhodobé půjčky jsou zachyceny prostředky, které byly poskytnuty 
zájmovému sdružení právnických osob  MedChemBio na základě smluv o financování projektů. 
 

(tis. Kč) 

Druhy majetku 
Stav k 31. 12. 

2010 pořizovací 
cena 

Stav k 31. 12. 2011 

pořizovací cena Oprávky     zůstatková cena 

1 2 3 4 5 

Dlouhodobý nehmotný majetek 75 397 87 213 -64 265 22 948 

Z  toho: nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 173 173 -173 0 

  Software 66 649 81 117 -58 503 22 614 

  drobný dlouhodobý nehmotný majetek 6 150 5 589 -5 589 0 

  Nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek 2 425 334 0 334 

Dlouhodobý hmotný majetek 
5 208 166 5 756 713 

-1 713 
268 4 043 445 

V tom:  Pozemky 102 747 117 810 0 117 810 

  umělecká díla 4 865 4 910 0 4 910 

  budovy,haly, stavby 3 448 614 3 751 082 -656 350 3 094 732 



 

 

  samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí 1 225 712 1 341 899 -887 036 454 863 

  drobný dlouhodobý hmotný majetek 181 040 169 882 -169 882 0 

  nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek 236 133 359 686 0 359 686 

  Poskytnuté zálohy na dlouhodobý  
hmotný majetek 9 055 11 444 0 11 444 

Dlouhodobý finanční majetek 11 466 14 050 0 14 050 

V tom: ostatní dlouhodobé půjčky 11 466 14 050 0 14 050 

 

 
Finanční majetek 
 
             V roce 2011 neměla UP žádný dlouhodobý finanční majetek. Krátkodobý finanční majetek UP tvoří peníze v hotovosti, ceniny a prostředky na 
bankovních účtech. Stav krátkodobého finančního majetku se proti roku 2010 zvýšil o 1 019 921 tis. Kč, a to především na účtech v bankách, kde se stav 
zvýšil o 1 019 907 Kč získáním nových projektů ze strukturálních fondů EU, a to především projektů financovaných z operačního programu VaVpI. 
 
                                                                                                                                            (tis. Kč) 

Text  
Stav k 31. 12. 

2010 
Stav k 31. 12. 

2011 
Rozdíl oproti roku 

2010 

Dlouhodobý 0 0 0 

Krátkodobý 1 055 908 2 075 829 1 019 921 

Pokladna 829 804 -25 

Ceniny 517 556 39 

Účty v bankách 1 054 562 2 074 469 1 019 907 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

Zásoby   
 

Stav zásob se proti roku 2010 snížil o 448 tis. Kč, a to především u zásob výrobků (tj. učebnic a skript pro výchovu a vzdělávání) o 417 tis. Kč.  
      

                                                                                                                                            (tis. Kč) 

 Text 
Stav k 31. 12  

2010 
Stav k 31. 12. 

2011 
Rozdíl oproti 

roku 2010 

Zásoby celkem 24 267 23 819 -448 

v tom: materiál 3 255 3 345 90 

            výrobky 19 214 18 797 -417 

            Zboží 1 798 1 677 -121 

 

 

Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky  
 
  Celkový stav pohledávek UP se zvýšil proti roku 2010 o 754 596 tis. Kč. Ke zvýšení stavu ostatních pohledávek o 745 312 tis. Kč došlo vytvořením 
dohadných pohledávek u projektů financovaných z fondů EU. Závazky se zvýšily proti roku 2010 o 1 664 524 tis. Kč, a to především zvýšením přijatých  
záloh na projekty ze strukturálních fondů EU ve výši 1 552 418 tis. Kč. Poskytnuté provozní zálohy se zvýšily o 7 122 tis. Kč. Závazky vůči dodavatelům se 
zvýšily o 96 461 tis. Kč. Univerzita Palackého v Olomouci nečerpala k 31. 12. 2011 žádný bankovní úvěr. 
 Pohledávky po lhůtě splatnosti více než 360 dnů činily k 31. 12. 2011 celkem 2 213 tis. Kč. Největší pohledávkou v této kategorii je stále pohledávka 
vůči firmě Interpharma Praha, a.s., ve výši 500 tis. Kč a pohledávka vůči firmě AUTO STERN ve výši 482 tis. Kč. Obě pohledávky jsou v soudním vymáhání. 
Pohledávky se splatností 180−360 dnů klesly v roce 2011 na 237 tis. Kč. 
                                                                                                                        
                                                                                                                                         (tis. Kč) 

Text 
Stav k 31. 12. 

2010 
Stav k 31. 12. 

2011 
rozdíl oproti 

roku 2010 

Pohledávky celkem: 424 664 1 179 260 754 596 

v tom odběratelé 14 658 16 839 2 181 

zálohy 12 576 19 698 7 122 

za zaměstnanci 187 168 -19 

ostatní 397 243 1 142 555 745 312 

Závazky celkem: 1 025 474 2 689 998 1 664 524 

v tom dodavatelé 70 620 167 081 96 461 



 

 

přijaté zálohy 786 553 2 338 971 1 552 418 

k zaměstnancům 69 437 77 761 8 324 

k institucím sociáln. zabezpečení 
a veřejného zdrav. Pojištění 37 476  40 669 3 193 

daňové závazky 23 558 14 233 -9 325 

Ostatní 37 830 51 283 13 453 

Bankovní výpomoci  a půjčky 0 0 0 

z toho  Úvěry 0 0 0 

 

 

Inventarizace majetku  
 
 Inventarizace majetku se na UP v roce 2011 řídily zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, zejména pak § 29 a § 30 
zákona 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, vyhláškou č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů a ustanoveními metodického pokynu kvestora 
UP č. B3-04/9-MPK o inventarizaci majetku a závazků na UP. Pro zabezpečení inventarizací a jejich včasné provedení byl vydán příkaz kvestora UP č. B3-
11/1-PK o provedení inventarizace majetku, materiálových a dokladových inventarizací na UP a jmenována ústřední inventarizační komise. 
 Inventarizace hmotného majetku byla v roce 2011 prováděna pomocí čárového kódu, a to i v budovách UP, které nebyly zahrnuty v požadavku 
na pasportizaci a v budovách, které nepatří UP, ale nachází se v nich majetek UP. U hmotného majetku byl pomocí čteček zjištěn fyzický stav majetku 
načtením čárových kódů ze štítků čárových kódů. Výjimkou u hmotného majetku je majetek Lékařské fakulty a Fakulty zdravotnických věd v budovách 
Fakultní nemocnice Olomouc a majetek Správy kolejí a menz evidovaný na účtu 974 200, tj. majetek s pořizovací cenou do 3 tis. Kč. Inventura majetku 
podle výjimky proběhla klasicky, tj. odsouhlasením fyzického stavu s inventarizační sestavou. 
 Inventarizace nehmotného majetku, pozemků, budov a staveb, leasingu a zápůjček cizího majetku využívaného na UP proběhla rovněž klasicky, 
tj. odsouhlasením fyzického stavu s inventarizační sestavou. V inventarizačních sestavách byl porovnán účetní stav evidovaného majetku se zjištěným 
fyzickým stavem. Nenulový rozdíl mezi účetním a fyzickým stavem byl na jednotlivých součástech označen jako manko nebo přebytek.  
 Inventarizace majetku proběhla na celkem 267 katedrách, ústavech, nákladových střediscích. Pořizovací cena inventarizovaného majetku 
Univerzity Palackého činila k 31. 10. 2011 více než 6 239 971 tis. Kč. Hodnota pořízeného, ale dosud neevidovaného majetku je k tomuto datu 
483 758 tis. Kč, jsou to především nedokončené rekonstrukce staveb v hodnotě 415 258 tis. Kč. Na účtu nedokončených investic (041 a 042) jsou 
samostatně vedeny stavby, movitý majetek (stroje, přístroje, inventář), pozemky, majetek pořízený bezúplatně (darovaný) a je vytvořena samostatná 
analytika, kde se účtuje haléřové vyrovnání (zaokrouhlování pořizovacích cen na celé Kč) při zařazování majetku do evidence. V podrozvahové evidenci 
je od 1. 1. 2003 evidován drobný dlouhodobý hmotný majetek s pořizovací cenou 3 000–40 000 Kč, Fakulta tělesné kultury a Správa kolejí a menz 
eviduje i majetek s nižší pořizovací cenou než 3 000 Kč a drobný dlouhodobý nehmotný majetek jehož pořizovací cena činí 7 000–60 000 Kč. 
 
 



 

 

Stav majetku k 31. 10. 2011 – inventarizace majetku      
                                                              (tis. Kč) 

Číslo účtu a název účtu Účetní stav Fyzický stav 
Rozdíl 

(manko,přebytek) 

012 Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 173 173 0 

013 Software 69 486 69 486 0 

018 Drobný dlouhodobý  nehmotný majetek 5 589 5 589 0 

021 Stavby 3 506 668 3 506 668 0 

022 Samostatné movité věci 1 268 364 1 268 195 -169 

028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 171 111 170 962 -149 

031 Pozemky 102 747 102 747 0 

032 Umělecká díla a předměty 4 910 4 910 0 

UP celkem 5 129 048 5 128 730 -318 

    

Majetek nově nakoupený, ale doposud nezařazený 

              (tis. Kč) 

Číslo účtu a název účtu Účetní stav Fyzický stav 
Rozdíl 

(manko,přebytek) 

041 Nedokončený dlouh. nehmotný majetek 7 420 7 420 0 

042 Nedokončený dlouh. hmotný majetek 464 722 464 722 0 

052 Poskytnuté zálohy na dl. hm. majetek 11 616 11 616 0 

UP celkem 483 758 483 758 0 

   
 
 

Majetek vedený v podrozvahové evidenci dle vyhl. č. 504/2002 Sb. 

             (tis. Kč) 

Číslo účtu a název účtu Účetní stav Fyzický stav 
Rozdíl 

(manko,přebytek) 

971 Leasing a zápůjčky 46 539 46 539 0 

973 Drobný nehmotný majetek od 1. 1. 2003 17 872 17 775 -97 

974 Drobný hmotný majetek od 1 .1. 2003 508 629 508 086 -543 

974 Drobný majetek do 3 tis. Kč 54 125 54 125 0 

UP celkem  627 165 626 525 -640 



 

 

6. ZÁVĚR 
 

V roce 2011 UP pokračovala v realizaci projektů OP VaVpI, které byly zahájeny v roce 2010, a to „Centrum regionu Haná pro biotechnologický       
a zemědělský výzkum“, „Regionální centrum pokročilých technologií a materiálů“ a „Biomedicína pro regionální rozvoj a lidské zdroje – BIOMEDREG“. 
Zároveň UP obdržela rozhodnutí o poskytnutí dotace na další projekty OP VaVpI - „Rozvoj infrastruktury pro vědu, výzkum a výuku na LF UP – dostavba 
Teoretický ústavů LF UP“,  „Výzkumně-vzdělávací areál PdF UP v Olomouci“, a „Galerie poznání Pevnůstka, dějiny vědy od pravěku do současnosti“. 
V investiční oblasti byly zrealizovány projekty v rámci OP ŽP „Energetické úspory UPOL1 a UPOL3“, dokončena byla i realizace projektu „Energetické 
úspory UPOL2“. Projekty přispěly k významné úspoře energií  celkem v 15 univerzitních budovách a probíhala realizace projektu v rámci OPPI, na 
základě kterého je realizována rekonstrukce budovy Vědeckotechnického parku UP. V říjnu 2011 byla dokončena investiční akce Parkánové zahrady, 
kterou UP realizovala díky dotaci z Regionálního fondu soudržnosti. Pokud se týká roku 2011, je třeba zmínit i pokračování realizace projektů OP 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost zahájených v letech 2009 a 2010 a zároveň přijetí rozhodnutí o přidělení dotací na nové projekty v rámci tohoto 
operačního programu. 
 

Systém vnitřní kontroly UP  byl prováděný v souladu  se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

Oddělení interního auditu a kontroly zajišťovalo nezávislé a objektivní přezkoumávání a vyhodnocování operací a vnitřního kontrolního systému 
UP v souladu s plánem interního auditu. 
 
Kontroly a audity provedené v roce  2011 oddělením interního auditu RUP:  
 
- Kontrola správnosti čerpání a dodržování pravidel pro poskytování sociálního fondu v souladu se směrnicí rektora UP č. B3-08/4-SR na RUP a jeho 
součástech v roce 2010.  
- Kontrola hospodaření s prostředky státního rozpočtu poskytnutými na financování akce „UPOL-Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého-
Envelopa“, správnost postupu při zadávání veřejných zakázek a uzavíraní smluvních závazků  za období 2004−2011 v návaznosti na výsledky kontroly 
MŠMT ČR ze dne 10. 11. 2010.  
- Kontrola dodržování příkazu rektora UP k zákazu soukromého podnikání na UP. 
- Kontrola stavu pohledávek z pohledu nezaplacených odběratelských faktur a jejich včasného a řádného vymáhání právním odd. RUP v roce 2010.  
- Porušení rozpočtové kázně UP při realizaci stavebních investičních akcí. 
- Audit systému ve smyslu § 3 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, Projekt BIOMEDREG. 
- Audit souladu poskytnutí dotace a vyhlášených pravidel k jejich použití v rámci projektu CHKO Bílé Karpaty. 
- Audit souladu poskytnutí dotace a vyhlášených pravidel k jejich použití v rámci projektu „Funkční typy rostlin a jejich diverzita jako indikátory 
různých způsobů obhospodařování trvalých travních porostů“. 



 

 

- Audit systému ve smyslu §3 zákona č.320/2001 Sb. o finanční kontrole, Projekt Regionální centrum pokročilých technologií a materiálů.  
- Audit souladu poskytnutí dotace a vyhlášených pravidel k jejich použití v rámci projektu „Struktura komunálního odpadu v závislosti na době a místu   
   vzniku z pohledu další využitelnosti obsažených komponent“. 
 
Závěry z kontrol a auditů byly promítnuty do interních norem UPOL, z konkrétních nálezů byly vyvozeny konkrétní opatření.  
 
Kontroly provedené vnějšími orgány a organizacemi v roce 2011: 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: 
- Veřejnoprávní kontroly na místě u projektů OP VK byly prováděny poskytovatelem, tj. Odborem 46 CERA MŠMT, dle zákona č. 320/2011 Sb.,  
o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolováno bylo celkem 18 projektů.  
- Kontroly projektů OP VaVpI  – MŠMT byla provedena veřejnosprávní kontrola na místě všech tří realizovaných projektů OP VaVpI  PO2 a projektu  
  PO 4 Rozvoj infrastruktury pro rozvoj výuky na LF. U projektu PO 2  Centrum regionu Haná pro biotechnologický a zemědělský výzkum byl proveden  
  rovněž audit operace. 
Kontroly byly zaměřené na procedurální, obsahovou a finanční stránku projektu s cílem ověřit, zda projektové aktivity probíhají v souladu se schváleným 
projektem a zdali požadované prostředky byly skutečně vynaloženy a byl zajištěný soulad se souvisejícími vnitrostátními pravidly a pravidly Společenství. 
 
Místně příslušné kontrolní subjekty: 
- Finanční úřad v Olomouci provedl v průběhu roku 2011 5 kontrol zaměřených na hospodaření s dotačními a grantovými prostředky. Celkem bylo 
kontrolováno 79 projektů – 76 projektů OP VK, 1 projekt OP VaVpI a 2 projekty GA ČR. Podnětem ke kontrolám projektů Finančnímu úřadu bylo 
v případě projektů OP VK a OP VaVpI hlášení nesrovnalostí MŠMT na FÚ na základě administrativní kontroly účetních dokladů předložených v rámci 
monitorovacích zpráv projektů MŠMT. Kontroly projektů GA ČR byly provedeny v souvislosti s odvody neoprávněně čerpaných prostředků v rámci 
projektů na účet FÚ. 
- Olomoucký kraj jako poskytovatel prostředků v rámci OP VK v průběhu roku 2011 kontroloval 1 projekt. 
 
Analýza financování vysoké školy a její finanční politiky: 
 

UPOL je finančně stabilizovaná veřejná vysoká škola. Vzhledem ke skladbě oblastí výuky, výzkumu a vývoje tradiční „kamenné“ univerzity se 
stabilním širokým rejstříkem oborů je ve své činnosti závislá na příspěvcích a dotacích ze státního rozpočtu. Finanční zdroje SR doplňuje UPOL výnosy 
z neveřejné, zejména aplikační činnosti, pro další rozvoj využívá zejména programů ESF. UPOL má dostatečný potenciál lidských a dalších zdrojů a může 
v dalších obdobích optimalizovat své činnosti a přizpůsobit je mírnému snížení financování z veřejných zdrojů. 
 



 

 

UPOL si v rámci Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí činnosti vysoké školy a jeho 
aktualizace stanovila tyto strategické cíle v oblasti financování instituce tak, aby financování instituce bylo navázáno na strategické cíle UPOL: 

 Hledání finančních zdrojů v neveřejné sféře, především aplikační. 

 Zvyšování podílu účelových prostředků a prostředků z hospodářské činnosti na financování univerzity.  

 Optimalizace dislokace jednotlivých pracovišť UP s ohledem na historické, dopravní, vědecké, studijní i ekonomické aspekty. 

 Reorganizace a optimalizace centrálních jednotek UP a administrativy fakult s ohledem na snižování ekonomické náročnosti. 

 Odstraňovat nevyhovující technický stav budov nebo zlepšovat provozní podmínky v nich dle potřeb jednotlivých pracovišť. 

 Soustavně vytvářet finanční a technické podmínky pro realizaci investiční výstavby plánované a financované ze strukturálních fondů EU, 
zejména OP VaVpI a OP ŽP, ale i dalších dotačních titulů. 

 Vytvoření jednotného modelu organizační struktury UP, a tuto uvést do souladu s vykonávanými procesy. 

 Vytvoření redundantních struktur pro poskytování bezpečného provozu kritických služeb univerzitního informačního systému. 

 Systematická centralizace nebo outsourcing provádění vybraných procesů na UP. 
 
 
Pro rok 2012 byly pro jednotlivé součásti UPOL stanoveny tyto dílčí cíle: 
 
Centrální jednotky: 
 

- Revize a aktualizace dokumentu „Investiční strategie UP“ a „Program rozvoje MTZ“ a podle aktuálních záměrů pracovišť UP. 
- Definování standardů výkonu podpůrných činností formou procesních modelů, jejich optimalizace a měření jejich výkonu. 
- Provedení analýzy systému řídících procesů na UP v rámci zapojení do projektu EFIN a implementace výsledků těchto analýz do systému řízení na  
UP. 
- Využití procesních modelů při zavádění workflow systému DMS. 
- Vytvoření, implementace a využití ESS (Elektronické spisové služby). 
- Vytvoření jednotného informačního indexu zdrojů UP. 
- Zavedení centrální evidence nakupovaného software na UP, přehledu o zakoupeném SW. 
- Zavedení nástrojů pro zpracování a analýzu statistických dat o využívání elektronických informačních zdrojů. 
- Zavedení legislativy AA (autentizace/autorizace) uživatelů UIS UP a dokumentů v digitální podobě pro vnitřní potřebu UP. 
- Vytyčení a prosazování jednotné strategie v oblasti provozu, dalšího vývoje a rozvoje IC UP, a to na úrovni vedení UP i na úrovni vedení CVT. 
- Stabilizace a optimalizace provozu počítačové sítě UP s využitím moderních prostředků. Rozvoj této sítě a jejích služeb. 

 
 
 



 

 

Fakulty: 
 
Lékařská fakulta: 

- Posílení role finančních zdrojů z hospodářské činnosti, smluvního výzkumu a realizace licencí, především ve vztahu k novému regionálnímu 
výzkumnému centru. 

 
Přírodovědecká fakulta: 

- Posílení role finančních zdrojů z hospodářské činnosti, smluvního výzkumu a realizace licencí, především ve vztahu k nově vznikajícím 
regionálním výzkumným centrům. 

 
Pedagogická fakulta: 

- Optimalizace využívání prostor Uměleckého centra pro potřeby fakult zde dislokovaných (včetně využívání pronájmů) a dále snižování jeho 
provozně ekonomické náročnosti (např. s využitím ekologických zdrojů energií jako fotovoltaika, tepelná čerpadla, atd.). 

 
Právnická fakulta: 

- Systemizace pracovních míst. 
- Realizace závěrů personálního auditu. 
- Reflexe změn ve financování VVŠ. 

 
Fakulta zdravotnických věd: 

- Nastavení pravidel vzájemného vyrovnávání výukové zátěže mezi FZV UP a ostatními fakultami. 
- Hledání možností získání nedotačních finančních zdrojů ve prospěch FZV UP. 
- Organizační podpora činnosti Knihovny FZV UP. 

 
 
 

Univerzita Palackého v Olomouci v roce 2011 hospodařila s vlastními i dotačními prostředky v souladu s veškerými zákony a pravidly tak, aby 
zajistila finanční prostor pro provoz a rozvoj univerzity s cílem vytvořit rezervy pro realizaci svých činností v následujících letech. 
 
 
 
 
 



 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 
 
AV ČR   Akademie věd České republiky     PF   Právnická fakulta 
CF   cash-flow       PdF   Pedagogická fakulta 
CJ   centrální jednotky      PřF   Přírodovědecká fakulta 
CP   centrální prostředky      RCPTM   Regionální centrum pokročilých technologií a materiálů 
CMTF   Cyrilometodějská teologická fakulta    SKM   Správa kolejí a menz 
ČR   Česká republika       SF ČR   Státní fond České republiky 
ESF   Evropský sociální fond      SFŽP   Státní fond životního prostředí 
EU   Evropská unie       SR   Státní rozpočet 
FF   Filozofická fakulta      TAČR   Technologická agentura České republiky 
FO   Fond odměn       THP   Technicko-hospodářský pracovník 
FPP   Fond provozních prostředků     UP   Univerzita Palackého v Olomouci     
FRIM   Fond rozvoje investičního majetku    UPOL   Univerzita Palackého v Olomouci 
FTK   Fakulta tělesné kultury      U3V   Univerzita třetího věku 
FÚUP   Fond účelově určených prostředků    ÚSC   Územní samosprávné celky 
FZV   Fakulta zdravotnických věd     VVŠ   Veřejná vysoká škola 
GA AV   Grantová agentura Akademie věd    VÚSC   Vyšší územně samosprávné celky 
GA ČR   Grantová agentura České republiky    VŠ   Vysoká škola 
HV   hospodářský výsledek      VaV   Věda a výzkum 
IGA   Interní grantová agentura     ZC   zůstatková cena 
KaM   Koleje a menzy 
LF   Lékařská fakulta 
MK   Ministerstvo kultury 
MP   mzdové prostředky 
MPO  Ministerstvo průmyslu a obchodu 
MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
MZ  Ministerstvo zdravotnictví 
Mze   Ministerstvo zemědělství 
MZV   Ministerstvo zahraničních věcí 
MŽP   Ministerstvo životního prostředí 
OON   ostatní osobní náklady 
OPPP   ostatní platby za provedené práce 
OP VK   Operační program Vzdělávání pro  konkurenceschopnost 
OP VaVpI  Operační program Výzkum a vývoj pro inovace 


